
令和６年度 名古屋市特別支援教育研究会 総会 次第 

令和６年５月 15日（水） 

教育館 第１～３研修室  

web会議システム zoom  

 

１ 開会のことば 

 

２ 名古屋市学校教育研究会 特別支援教育研究部会長 挨拶 

 

３ 来賓挨拶 

 

４ 議長選出 

 

５ 議事 

⑴ 令和５年度 事業報告 

⑵ 令和５年度 会計報告、会計監査報告 

⑶ 令和５年度 事業報告の承認 

⑷ 令和５年度 会計報告、会計監査報告の承認 

⑸ 令和６年度 部会長、顧問の報告と委員長の承認 

⑹ 令和６年度 委員長挨拶と役員の紹介 

⑺ 令和６年度 会計監査の選出と承認 

⑻ 令和６年度 事業計画案 

⑼ 令和６年度 予算案 

⑽ その他 

 

６ 閉会のことば  

 

                                    

 

第１回全体学習会 

令和５年度 特別支援教育専門研修 報告   

 

佐藤 友紀 先生 （平針北小学校） 

永田 泰稔 先生 （長良中学校） 



14 日 第１回役員会

南特支

8 日 第2回役員会（第１回委員会） 12 日 第１回全体学習会 12 日 総会 26 日 発表者の集い

教育館 教育館・オンライン 教育館・オンライン 教育館

2 日 第３回役員会 15 日 第１回論文学習会

オンライン 教育館

26 日 第４回役員会 3 日～ 第１回地域学習会 21 日 発表者の集い

オンライン 各ブロックまたは教育館 教育館

4 日 講演会

北文化小劇場

15 日 第５回役員会 29 日 第２回論文学習会 22 日 発表者の集い

教育館 教育館 教育館

10 日～ 第２回地域学習会

各ブロックまたは教育館

22 日 第６回役員会 10 日 第２回全体学習会

オンライン オンライン

1 日 第３回論文学習会

教育館

12 日 第７回役員会 19 日 第３回全体学習会 30 日 リハーサル

オンライン オンライン 教育館

28 日 第８回役員会（第２回委員会） 13 日～ 第３回地域学習会 21 日 研究発表会

教育館 各ブロックまたは教育館 教育館

25 日 第９回役員会 1 日 第４回全体学習会

教育館 教育館・オンライン

　

ウェブ編集

ウェブ編集

ウェブ編集

活動のまとめ編集

活動のまとめ編集

活動のまとめ編集

活動のまとめ配付

ウェブ編集

  18:30～

15:00～

18:00～

ウェブ編集

18:30～

18:30～

13:00～

活動のまとめ編集

活動のまとめ編集

ウェブ編集

ウェブ編集

ウェブ編集

ウェブ編集

3

  18:30～

11

10

  18:30～

  18:30～

12

1

  18:30～

18:30～

18:30～

18:30～

18:30～

9

   18:30～

活動のまとめ編集

活動のまとめ編集

18:30～

18:30～

月

2

18:30～

令和５年度　名古屋市特別支援教育研究会事業報告

4

  19:00～
5

6

7

8

（委員会）

18:30～

役員会
総会・講演会 研究発表会全体学習会・地域学習会

ウェブページ

ウェブ編集

活動のまとめ編集

活動のまとめ
論文学習会

ウェブ編集

活動のまとめ編集

ウェブ編集

活動のまとめ編集

18:30～

18:30～

18:30～

18:30～

18:30～

18:30～



16 日 第１回役員会

オンライン

1 日 第２回役員会・第１回委員会 15 日 第１回全体学習会 15 日 総会

オンライン 教育館・オンライン 教育館・オンライン

4 日 第３回役員会 12 日 第１回論文学習会

オンライン 教育館

31 日 第４回役員会 1 日～ 第１回地域学習会

オンライン 各ブロック

7 日 講演会

天白文化小劇場

5 日 第５回役員会 12 日 第２回全体学習会 30 日 第２回論文学習会

オンライン オンライン 教育館

7 日～ 第２回地域学習会 31 日 中間報告

各ブロック オンライン

21 日 第６回役員会

オンライン

2 日 第３回論文学習会

教育館

8 日 第７回役員会 16 日 第３回全体学習会 30 日 リハーサル

教育館 オンライン 教育館

27 日 第８回役員会・第２回委員会 3 日～ 第３回地域学習会 25 日 研究発表会

オンライン 各ブロック 教育館

11 日 第９回役員会

教育館

　

18:00～

18:00～

18:00～

18:00～

18:00～

ウェブ編集

ウェブ編集

ウェブ編集

活動のまとめ編集

活動のまとめ編集

活動のまとめ編集

活動のまとめ配付

ウェブ編集

  18:30～

14:45～

18:00～18:00～

18:00～

18:00～

ウェブ編集

18:30～

18:00～

18:30～

13:00～

活動のまとめ編集

活動のまとめ編集

ウェブ編集

ウェブ編集

ウェブ編集

ウェブ編集

3

  18:30～

11

10

12

1

  18:30～

18:00～

9

   18:30～

活動のまとめ編集

活動のまとめ編集

  18:30～

月

2

18:45～

令和６年度　名古屋市特別支援教育研究会事業計画

4

  19:45～
5

6

7

8

（委員会）

18:30～

役員会
総会・講演会 研究発表会

（発表者の集いは随時実施）
全体学習会・地域学習会

ウェブページ

ウェブ編集

活動のまとめ編集

活動のまとめ
論文学習会

ウェブ編集

活動のまとめ編集

ウェブ編集

活動のまとめ編集



令和６年度 名古屋市特別支援教育研究会 

各種学習会について 

 

☆ 全体学習会 ☆  年間３回 

令和５年度特別支援教育専門研修生による報告会、特別支援教育における

今日的課題に関する講義(外部講師を招いて)を行う予定です。学習会を通し

て、会員の日々の指導・支援、授業における力量の向上を目指していきます。 

 

 

☆ 論文学習会 ☆ 年間３回 

実態把握、ねらいの立て方、具体的な手立て、評価方法などを考えること

を通して、自らの実践を見つめ、よりよい指導支援、授業を行うことができ

るようにします。また、指導体験記録や研究計画書にまとめることで、自ら

の実践を振り返り、授業改善へとつなげられるように支援していきます。 

 

☆ 地域学習会 ☆ 年間３回 

「千種・東・北・守山」「西・中村・中川・港」「昭和・瑞穂・名東・天白」

「中・熱田・南・緑」の４ブロックで実施します。 

特別支援学校を含めた地域内の学校の会員同士でつながりを深め、互いの

実践を共有し、学び合うことができるようにしていきます。 

 

                  皆様のご参加をお待ちしております。 


