

令和6年度 名古屋市特別支援教育研究会 総会 次第

令和6年5月15日（水）

教育館 第1～3研修室

web会議システムzoom

1 開会のことば

2 名古屋市学校教育研究会 特別支援教育研究部会長 挨拶

3 来賓挨拶

4 議長選出

5 議事

- (1) 令和5年度 事業報告
- (2) 令和5年度 会計報告、会計監査報告
- (3) 令和5年度 事業報告の承認
- (4) 令和5年度 会計報告、会計監査報告の承認
- (5) 令和6年度 部会長、顧問の報告と委員長の承認
- (6) 令和6年度 委員長挨拶と役員の紹介
- (7) 令和6年度 会計監査の選出と承認
- (8) 令和6年度 事業計画案
- (9) 令和6年度 予算案
- (10) その他

6 閉会のことば

第1回全体学習会

令和5年度 特別支援教育専門研修 報告

佐藤 友紀 先生 (平針北小学校)
永田 泰穂 先生 (長良中学校)

令和5年度 名古屋市特別支援教育研究会事業報告

月	役員会 (委員会)	全体学習会・地域学習会	論文学習会	総会・講演会	研究発表会	活動のまとめ ウェブページ
4	14日 第1回役員会 18:30～ 南特支					ウェブ編集
5	8日 第2回役員会（第1回委員会） 18:30～ 教育館	12日 第1回全体学習会 19:00～ 教育館・オンライン		12日 総会 18:30～ 教育館・オンライン	26日 発表者の集い 18:30～ 教育館	活動のまとめ編集 ウェブ編集
6	2日 第3回役員会 18:30～ オンライン		15日 第1回論文学習会 18:30～ 教育館			活動のまとめ編集 ウェブ編集
7	26日 第4回役員会 18:30～ オンライン	3日～ 第1回地域学習会 18:30～ 各ブロックまたは教育館			21日 発表者の集い 18:30～ 教育館	活動のまとめ編集 ウェブ編集
8				4日 講演会 13:00～ 北文化小劇場		活動のまとめ編集 ウェブ編集
9	15日 第5回役員会 18:30～ 教育館		29日 第2回論文学習会 18:30～ 教育館		22日 発表者の集い 18:30～ 教育館	活動のまとめ編集 ウェブ編集
10		10日～ 第2回地域学習会 18:30～ 各ブロックまたは教育館				活動のまとめ編集 ウェブ編集
11	22日 第6回役員会 18:30～ オンライン	10日 第2回全体学習会 18:30～ オンライン				活動のまとめ編集 ウェブ編集
12			1日 第3回論文学習会 18:30～ 教育館			活動のまとめ編集 ウェブ編集
1	12日 第7回役員会 18:30～ オンライン	19日 第3回全体学習会 18:30～ オンライン			30日 リハーサル 18:00～ 教育館	活動のまとめ編集 ウェブ編集
2	28日 第8回役員会（第2回委員会） 18:30～ 教育館	13日～ 第3回地域学習会 18:30～ 各ブロックまたは教育館			21日 研究発表会 15:00～ 教育館	活動のまとめ編集 ウェブ編集
3	25日 第9回役員会 18:30～ 教育館	1日 第4回全体学習会 18:30～ 教育館・オンライン				活動のまとめ配付 ウェブ編集

令和6年度 名古屋市特別支援教育研究会事業計画

月	役員会 (委員会)	全体学習会・地域学習会	論文学習会	総会・講演会	研究発表会 (発表者の集いは随時実施)	活動のまとめ ウェブページ
4	16日 第1回役員会 18:00～ オンライン					ウェブ編集
5	1日 第2回役員会・第1回委員会 18:00～ オンライン	15日 第1回全体学習会 19:45～ 教育館・オンライン		15日 総会 18:45～ 教育館・オンライン		活動のまとめ編集 ウェブ編集
6	4日 第3回役員会 18:00～ オンライン		12日 第1回論文学習会 18:30～ 教育館			活動のまとめ編集 ウェブ編集
7	31日 第4回役員会 18:00～ オンライン	1日～ 第1回地域学習会 18:30～ 各ブロック				活動のまとめ編集 ウェブ編集
8				7日 講演会 13:00～ 天白文化小劇場		活動のまとめ編集 ウェブ編集
9	5日 第5回役員会 18:00～ オンライン	12日 第2回全体学習会 18:30～ オンライン	30日 第2回論文学習会 18:30～ 教育館			活動のまとめ編集 ウェブ編集
10		7日～ 第2回地域学習会 18:30～ 各ブロック			31日 中間報告 18:00～ オンライン	活動のまとめ編集 ウェブ編集
11	21日 第6回役員会 18:00～ オンライン					活動のまとめ編集 ウェブ編集
12			2日 第3回論文学習会 18:30～ 教育館			活動のまとめ編集 ウェブ編集
1	8日 第7回役員会 18:00～ 教育館	16日 第3回全体学習会 18:30～ オンライン			30日 リハーサル 18:00～ 教育館	活動のまとめ編集 ウェブ編集
2	27日 第8回役員会・第2回委員会 18:00～ オンライン	3日～ 第3回地域学習会 18:30～ 各ブロック			25日 研究発表会 14:45～ 教育館	活動のまとめ編集 ウェブ編集
3	11日 第9回役員会 18:00～ 教育館					活動のまとめ配付 ウェブ編集

令和6年度 名古屋市特別支援教育研究会

各種学習会について

☆ 全体学習会 ☆ 年間3回

令和5年度特別支援教育専門研修生による報告会、特別支援教育における今日的課題に関する講義(外部講師を招いて)を行う予定です。学習会を通して、会員の日々の指導・支援、授業における力量の向上を目指していきます。

☆ 論文学習会 ☆ 年間3回

実態把握、ねらいの立て方、具体的な手立て、評価方法などを考えることを通して、自らの実践を見つめ、よりよい指導支援、授業を行うことができるようになります。また、指導体験記録や研究計画書にまとめることで、自らの実践を振り返り、授業改善へつなげられるように支援していきます。

☆ 地域学習会 ☆ 年間3回

「千種・東・北・守山」「西・中村・中川・港」「昭和・瑞穂・名東・天白」「中・熱田・南・緑」の4ブロックで実施します。

特別支援学校を含めた地域内の学校の会員同士でつながりを深め、互いの実践を共有し、学び合うことができるようになります。

皆様のご参加をお待ちしております。